
II. AUTORIDADES Y PERSONAL
A. Nombramientos, situaciones e incidencias

MINISTERIO DE EDUCACIÓN, FORMACIÓN PROFESIONAL
Y DEPORTES

10105 Resolución de 16 de mayo de 2025, de la Subsecretaría, por la que se 
resuelve el concurso para la provisión de puestos de personal docente en el 
exterior, convocado por Resolución de 24 de octubre de 2024.

Por Resolución de 24 de octubre de 2024 («Boletín Oficial del Estado» de 28 de 
octubre), se convocó concurso público de méritos para la provisión de puestos vacantes 
de funcionarios docentes en el exterior. Posteriormente, mediante Resolución de 5 de 
marzo de 2025 se hicieron públicas las listas definitivas de aspirantes admitidos y 
excluidos, las puntuaciones definitivas de la fase general y los idiomas definitivamente 
acreditados y se procedió a convocar a los aspirantes que superaron la fase general 
para la realización de la fase específica prevista en la base quinta de la convocatoria.

Realizada la fase específica y concluido el proceso, la Comisión de Selección, en 
cumplimiento de lo preceptuado en el apartado 1 de la base séptima de la convocatoria, 
procedió a remitir a esta Subsecretaría la propuesta de resolución del concurso con la 
lista de candidatos seleccionados con indicación de los puestos a los que han sido 
adscritos y las puntuaciones definitivas obtenidas por los mismos.

Cumplidos todos los trámites y requisitos previstos en la convocatoria,
Esta Subsecretaría ha resuelto:

Primero.

Conforme a lo indicado en la base séptima de la convocatoria, adscribir a los puestos 
y por los períodos que se especifican en el anexo I a la presente resolución, a los 
profesores que en el mismo se relacionan, y en el anexo II se indican los puestos 
vacantes que han quedado desiertos.

Los profesores que han resultado adscritos deben realizar un curso de formación que 
tendrá lugar el día 1 de julio. Este curso se realizará de forma virtual. El programa del 
curso y el enlace para la conexión virtual se enviarán a las direcciones de correo 
electrónico que los candidatos seleccionados hayan proporcionado en su solicitud del 
concurso.

Segundo.

Ordenar la exposición en la página web https://www.educacionfpydeportes.gob.es/
contenidos/profesorado/no-universitarios/funcionarios-docentes/concurso/funcionarios-
docentes-ensenanzas-no-universitarias/concurso-profesores-exterior.html, de la lista de 
candidatos que han realizado la fase específica prevista en la base quinta B) de la 
convocatoria, con indicación, tal y como se alude en la base séptima, apartado 1, de las 
puntuaciones obtenidas en cada parte de esta fase y la puntuación total de la mismas, 
siempre y cuando hubieran obtenido la puntuación mínima exigida en cada una de las 
dos partes. A los candidatos que hayan superado la fase específica, se les sumará la 
puntuación definitiva alcanzada en la fase general y se hará pública la puntuación total 
alcanzada en el concurso de méritos.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 123 Jueves 22 de mayo de 2025 Sec. II.A.   Pág. 67611

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
25

-1
01

05
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



Tercero.

La adscripción de los profesores dependientes de las Administraciones Educativas 
de las Comunidades Autónomas quedará condicionada a la autorización del centro 
directivo autonómico correspondiente.

Cuarto.

Los profesores a que se refiere esta resolución tomarán posesión en sus destinos 
ante el órgano competente, el cual remitirá las certificaciones de toma de posesión a la 
Subdirección General de Personal –Área Docente– a los efectos de tramitar la 
formalización del documento de inscripción de la toma de posesión en el Registro 
Central de Personal.

Quinto.

A los profesores adscritos les será de aplicación el régimen económico indicado en la 
base décima de la convocatoria, estando, asimismo, obligados a cumplir el régimen de 
dedicación previsto en la base undécima de la citada convocatoria.

Estos profesores a los efectos de ser incluidos en la nómina de personal de este 
Departamento, deben remitir la documentación que se detalla a continuación:

1. Al Servicio de Habilitación Exterior del Ministerio de Educación, Formación 
Profesional y Deportes, a los efectos de ser incluidos en la nómina de personal de este 
Departamento, la liquidación de haberes que les debe ser expedida por su 
Administración Educativa de origen, en caso de que esta no la remita de oficio, así como 
una copia del último trienio y sexenio que tengan reconocidos.

2. Al Servicio de Gestión de Personal Docente de la Subdirección General de 
Personal, una copia del último trienio y sexenio que tengan reconocidos.

Sexto.

Conforme a las previsiones del apartado 3 de la base séptima de la convocatoria de este 
concurso de méritos, relativa a la provisión en régimen de comisión de servicio de las vacantes 
que resulten desiertas, a partir de la publicación en el «Boletín Oficial del Estado» de la 
resolución de este concurso de méritos, se publicará, en su caso, en la página web del 
Ministerio, https://www.educacionfpydeportes.gob.es/contenidos/profesorado/no-universitarios/
funcionarios-docentes/concurso/funcionarios-docentes-ensenanzas-no-universitarias/concurso-
profesores-exterior.html, a continuación de las publicaciones que se han ido realizando 
relativas a esta convocatoria, la información referente al procedimiento a seguir en la 
asignación de puestos en comisión de servicios para su posterior propuesta de 
concesión de los mismos a la Subsecretaría del Departamento que resolverá.

Séptimo.

Contra esta resolución, los interesados podrán interponer en el plazo de dos meses a 
contar desde el día siguiente a la fecha de su publicación, de acuerdo con lo dispuesto 
en el artículo 46.1 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción 
Contencioso-administrativa, y el artículo 74.1 de la Ley Orgánica 6/1985, de 1 de julio, 
del Poder Judicial, en la redacción dada por la Ley Orgánica 6/1998, de 13 de julio, 
recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del 
Tribunal Superior de Justicia en cuya circunscripción se dictó el acto originario que se 
impugna, conforme a lo establecido en el artículo 10.1.i), en relación con la regla 
segunda del artículo 14.1.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 123 Jueves 22 de mayo de 2025 Sec. II.A.   Pág. 67612

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
25

-1
01

05
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



Asimismo, la presente resolución podrá ser recurrida potestativamente en reposición, 
en el plazo de un mes y ante el mismo órgano que la ha dictado, de acuerdo con lo 
dispuesto en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

Madrid, 16 de mayo de 2025.–El Subsecretario de Educación, Formación Profesional 
y Deportes, Santiago Antonio Roura Gómez.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 123 Jueves 22 de mayo de 2025 Sec. II.A.   Pág. 67613

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
25

-1
01

05
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



ANEXO I

Concurso de méritos para la provisión de puestos de personal docente en el exterior

RESOLUCIÓN DE 24 DE OCTUBRE DE 2024 (BOE 28 DE OCTUBRE)

Relación final de seleccionados y vacantes obtenidas

1. Catedráticos y Profesores de Enseñanza Secundaria, Catedráticos y Profesores de Escuelas Oficiales de Idiomas

1.1 Centros.

Vacante País Localidad Centro de destino Puntuación Apellidos y nombre DNI Cuerpo Especialidad Idioma Inicio 
adscripción

Fin 
adscripción Administración educativa de procedencia

60006969V01 Andorra. Escaldes-Engordany 
y La Margineda. Colegio Español María Moliner. 20,625 Gómez Banzo, Helena Circe ***4651** 0590 Biología y 

Geología.  01/09/2025 31/08/2027 COMUNIDAD AUTÓNOMA DE 
ARAGÓN.

60006969V02 Andorra. Escaldes-Engordany 
y La Margineda. Colegio Español María Moliner. 22,775 Martínez González, Carmen María ***8161** 0590 Matemáticas.  01/09/2025 31/08/2027 COMUNIDAD AUTÓNOMA DE 

CASTILLA-LA MANCHA.

60006969V02 Andorra. Escaldes-Engordany 
y La Margineda. Colegio Español María Moliner. 21,385 Rossello Picornell, Maria Dels Angels ***1216** 0590 Matemáticas.  01/09/2025 31/08/2027 COMUNIDAD DE MADRID.

60006969V03 Andorra. Escaldes-Engordany 
y La Margineda. Colegio Español María Moliner. 21,535 Bornez Plana, Javier Tomas ***7660** 0590 Orientación 

Educativa.  01/09/2025 31/08/2027 COMUNIDAD DE MADRID.

60000116V05 Colombia. Santa Fe de Bogotá. Centro Cultural y Educativo Español 
Reyes Católicos. 20,215 Fernández Delgado, Rafael ***8403** 0590 Geografía e 

Historia.  01/09/2025 31/08/2027 COMUNIDAD AUTÓNOMA DE 
ANDALUCÍA.

60000116V06 Colombia. Santa Fe de Bogotá. Centro Cultural y Educativo Español 
Reyes Católicos. 23,040 Carvajal Franco, Dolores ***2051** 0590 Matemáticas.  01/09/2025 31/08/2027 COMUNIDAD AUTÓNOMA DE 

ANDALUCÍA.

60000128V01 Francia. Neuilly-Sur-Seine. Liceo Español Luis Buñuel. 21,475 Fernández Pérez, Ana Rosa ***2946** 0590 Geografía e 
Historia. FR 01/09/2025 31/08/2027 COMUNIDAD AUTÓNOMA DE GALICIA.

60000128V02 Francia. Neuilly-Sur-Seine. Liceo Español Luis Buñuel. 19,850 Pascual Terradillos, Luis ***6914** 0590
Lengua 
Castellana y 
Literatura.

FR 01/09/2025 31/08/2026 COMUNIDAD DE CASTILLA Y LEÓN.

60000165V01 Italia. Roma. Liceo Español Cervantes. 21,920 Gutiérrez Pérez, Margarita ***2730** 0590
Lengua 
Castellana y 
Literatura.

IT 01/09/2025 31/08/2027 COMUNIDAD AUTÓNOMA DE 
ANDALUCÍA.

60000177V03 Marruecos. Alhucemas. Instituto Español Melchor de 
Jovellanos. 23,645 García Sanz, M. Luisa ***5514** 0590 Biología y 

Geología. IN 01/09/2025 31/08/2027 COMUNIDAD AUTÓNOMA DE 
ANDALUCÍA.

60000177V04 Marruecos. Alhucemas. Instituto Español Melchor de 
Jovellanos. 24,890 Vázquez Vaamonde, Ricardo ***1733** 0590 Educación Física. IN 01/09/2025 31/08/2027 COMUNIDAD AUTÓNOMA DE GALICIA.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 123 Jueves 22 de mayo de 2025 Sec. II.A.   Pág. 67614

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
25

-1
01

05
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



Vacante País Localidad Centro de destino Puntuación Apellidos y nombre DNI Cuerpo Especialidad Idioma Inicio 
adscripción

Fin 
adscripción Administración educativa de procedencia

60000177V05 Marruecos. Alhucemas. Instituto Español Melchor de 
Jovellanos. 23,552 Fraguela Docanto, Pablo ***0814** 0590 Física y Química. FR 01/09/2025 31/08/2026 COMUNIDAD AUTÓNOMA DE GALICIA.

60000177V06 Marruecos. Alhucemas. Instituto Español Melchor de 
Jovellanos. 19,085 Pose Furest, Francisca ***7210** 0590

Lengua 
Castellana y 
Literatura.

FR 01/09/2025 31/08/2027 COMUNIDAD AUTÓNOMA DE 
ANDALUCÍA.

60000177V07 Marruecos. Alhucemas. Instituto Español Melchor de 
Jovellanos. 21,500 Herrero Izquierdo, Alberto ***7378** 0590 Matemáticas. IN 01/09/2025 31/08/2027 COMUNIDAD AUTÓNOMA DE 

CATALUÑA.

60000189V03 Marruecos. Casablanca. Instituto Español Juan Ramón 
Jiménez. 18,567 Cruzado Fernández, Sonia ***1585** 0590 Tecnología. FR 01/09/2025 31/08/2027 COMUNIDAD AUTÓNOMA DE 

ANDALUCÍA.

60000232V03 Marruecos. Larache. Colegio Español Luis Vives. 19,465 Lopez Salgado, Fausto ***7555** 0590 Geografía e 
Historia. IN 01/09/2025 31/08/2027 COMUNIDAD AUTÓNOMA DE 

CANARIAS.

60000190V02 Marruecos. Nador. Instituto Español Lope de Vega. 18,475 Nuñez Siota, Manuel ***5576** 0590 Francés. FR 01/09/2025 31/08/2027 COMUNIDAD AUTÓNOMA DE GALICIA.

60000190V03 Marruecos. Nador. Instituto Español Lope de Vega. 20,400 Burgos Moreno, María Clara ***7285** 0590 Inglés. IN 01/09/2025 31/08/2027 COMUNIDAD AUTÓNOMA DE 
ANDALUCÍA.

60001066V04 Marruecos. Rabat. Colegio Español de Rabat. 20,385 Cañas Gallart, Cecilia ***9873** 0590
Lengua 
Castellana y 
Literatura.

FR 01/09/2025 31/08/2027 COMUNIDAD AUTÓNOMA DE 
CATALUÑA.

60000207V01 Marruecos. Tánger. Instituto Español Severo Ochoa. 20,435 Tello Casao, Juan Antonio ***6412** 0590 Francés. FR 01/09/2025 31/08/2027 COMUNIDAD AUTÓNOMA DE 
ARAGÓN.

60000207V02 Marruecos. Tánger. Instituto Español Severo Ochoa. 21,860 Garzón del Río, Laura ***9414** 0590 Geografía e 
Historia. IN 01/09/2025 31/08/2027 COMUNIDAD DE MADRID.

60000207V03 Marruecos. Tánger. Instituto Español Severo Ochoa. 24,375 Santiago Miguelez, Juan ***0428** 0590 Economía. FR 01/09/2025 31/08/2027 COMUNIDAD DE CASTILLA Y LEÓN.

60000207V04 Marruecos. Tánger. Instituto Español Severo Ochoa. 22,530 Lucio Gálvez, Maite ***7717** 0590 Matemáticas. IN 01/09/2025 31/08/2026 COMUNIDAD AUTÓNOMA DE 
ANDALUCÍA.

60000219V01 Marruecos. Tetuán. Instituto Español Ntra. Sra. del Pilar. 18,830 Barreda Grande, Mercedes ***7071** 0590 Francés. FR 01/09/2025 31/08/2027 COMUNIDAD AUTÓNOMA DE 
CASTILLA-LA MANCHA.

60000219V02 Marruecos. Tetuán. Instituto Español Ntra. Sra. del Pilar. 23,650 Moreno Gallardo, Jesús ***5243** 0590 Geografía e 
Historia. IN 01/09/2025 31/08/2027 COMUNIDAD AUTÓNOMA DE 

ANDALUCÍA.

60000219V03 Marruecos. Tetuán. Instituto Español Ntra. Sra. del Pilar. 20,377 Angulo González de Lara, Rocío ***9274** 0590
Lengua 
Castellana y 
Literatura.

IN 01/09/2025 31/08/2027 COMUNIDAD AUTÓNOMA DE 
ANDALUCÍA.

60000219V04 Marruecos. Tetuán. Instituto Español Ntra. Sra. del Pilar. 21,432 Troncoso Pérez, Óscar ***8533** 0590 Matemáticas. IN 01/09/2025 31/08/2027 COMUNIDAD AUTÓNOMA DE 
ANDALUCÍA.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 123 Jueves 22 de mayo de 2025 Sec. II.A.   Pág. 67615

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
25

-1
01

05
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



Vacante País Localidad Centro de destino Puntuación Apellidos y nombre DNI Cuerpo Especialidad Idioma Inicio 
adscripción

Fin 
adscripción Administración educativa de procedencia

60000219V05 Marruecos. Tetuán. Instituto Español Ntra. Sra. del Pilar. 20,350 Cañestros Macías, Eva Gloria ***0404** 0590 Orientación 
Educativa. FR 01/09/2025 31/08/2026 COMUNIDAD AUTÓNOMA DE 

ANDALUCÍA.

60000220V01 Marruecos. Tetuán. Instituto Español Juan de la Cierva. 22,775 López García, Adriano ***7971** 0590 Inglés. IN 01/09/2025 31/08/2027 COMUNIDAD AUTÓNOMA DE 
ANDALUCÍA.

60000220V07 Marruecos. Tetuán. Instituto Español Juan de la Cierva. 18,930 Landete López, Emilio ***8791** 0590 Procesos 
Sanitarios. IN 01/09/2025 31/08/2026 COMUNIDAD AUTÓNOMA DE 

CASTILLA-LA MANCHA.

60000220V10 Marruecos. Tetuán. Instituto Español Juan de la Cierva. 18,075 Lopez Viado, Maria del Carmen ***7614** 0590
Procedimientos 
sanitarios y 
asistenciales.

FR 01/09/2025 31/08/2027 PRINCIPADO DE ASTURIAS.

60000271V05 Portugal. Lisboa. Giner de los Ríos. 20,837 Oliver Taño, Beatriz ***6888** 0511 Francés. PO 01/09/2025 31/08/2027 COMUNIDAD AUTÓNOMA DE 
CANARIAS.

60000271V06 Portugal. Lisboa. Giner de los Ríos. 23,123 Fernández Díez, Filipe Antonio ***0476** 0590
Lengua 
Castellana y 
Literatura.

PO 01/09/2025 31/08/2027 COMUNIDAD AUTÓNOMA DE GALICIA.

60000271V07 Portugal. Lisboa. Giner de los Ríos. 24,970 Munuera Montero, Anastasia ***2414** 0590 Matemáticas. PO 01/09/2025 31/08/2026 COMUNIDAD AUTÓNOMA DE 
ANDALUCÍA.

60000281V04 Reino Unido. Londres. Instituto Español Vicente Cañada 
Blanch. 25,025 Ayerbe López, Joaquín ***5872** 0590 Biología y 

Geología. IN 01/09/2025 31/08/2027 COMUNIDAD AUTÓNOMA DE 
ANDALUCÍA.

60000281V05 Reino Unido. Londres. Instituto Español Vicente Cañada 
Blanch. 23,450 Martínez Lagares, María Dolores ***0019** 0590 Francés. IN 01/09/2025 31/08/2027 COMUNIDAD AUTÓNOMA DE 

ARAGÓN.

60000281V06 Reino Unido. Londres. Instituto Español Vicente Cañada 
Blanch. 18,395 García Moyano, Lorenzo ***4550** 0590 Geografía e 

Historia. IN 01/09/2025 31/08/2027 COMUNIDAD AUTÓNOMA DE 
ARAGÓN.

60000281V07 Reino Unido. Londres. Instituto Español Vicente Cañada 
Blanch. 20,290 Palomo García, María del Carmen ***8162** 0590

Lengua 
Castellana y 
Literatura.

IN 01/09/2025 31/08/2027 COMUNIDAD AUTÓNOMA DE 
ANDALUCÍA.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 123 Jueves 22 de mayo de 2025 Sec. II.A.   Pág. 67616

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
25

-1
01

05
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



1.2 Secciones españolas en centros extranjeros.

Vacante País Localidad Centro de destino Puntuación Apellidos y nombre DNI Cuerpo Especialidad Idioma Inicio 
adscripción

Fin 
adscripción Administración educativa de procedencia

60000402V01 Francia. Estrasburgo. Sección en Estrasburgo. 21,953 Valdivia Martín, Isabel ***6188** 0511
Lengua 
Castellana y 
Literatura.

FR 01/09/2025 31/08/2027 COMUNIDAD VALENCIANA.

60000441V01 Francia. Grenoble. Sección en Grenoble. 19,800 Hernández González, María Victoria ***7823** 0590
Lengua 
Castellana y 
Literatura.

FR 01/09/2025 31/08/2027 COMUNIDAD AUTÓNOMA DE 
CANARIAS.

60000451V01 Francia. San Juan de Luz-
Hendaya.

Sección en San Juan de Luz-
Hendaya. 22,395 Agra Burgos, Ana Lidia ***7869** 0590

Lengua 
Castellana y 
Literatura.

FR 01/09/2025 31/08/2027 COMUNIDAD FORAL DE NAVARRA.

60001078V01 Francia. Toulouse. Sección en Toulouse. 21,320 Pampano Benito, Marta ***5680** 0590
Lengua 
Castellana y 
Literatura.

FR 01/09/2025 31/08/2027 COMUNIDAD AUTÓNOMA DE GALICIA.

60001078V02 Francia. Toulouse. Sección en Toulouse. 22,350 Alarcón Rueda, Carmen Belén ***7961** 0590 Geografía e 
Historia. FR 01/09/2025 31/08/2026 COMUNIDAD AUTÓNOMA DE 

ANDALUCÍA.

60000517V01 Francia. Valbonne. Sección en Valbonne-Niza. 19,070 Sánchez Maiquez, Ángel ***8633** 0590
Lengua 
Castellana y 
Literatura.

FR 01/09/2025 31/08/2027 REGIÓN DE MURCIA.

60000633V01 Italia. Ivrea. Sección en Ivrea (Turín). 21,690 Rojo Alique, Pedro Carlos ***1910** 0511
Lengua 
Castellana y 
Literatura.

IT 01/09/2025 31/08/2027 COMUNIDAD DE MADRID.

60000554V01 Países Bajos. Ámsterdam. Sección en Ámsterdam. 17,913 Relaño Bono, Sara ***1472** 0590
Lengua 
Castellana y 
Literatura.

IN 01/09/2025 31/08/2027 COMUNIDAD DE MADRID.

1.3 Escuelas europeas.

Vacante País Localidad Centro de destino Puntuación Apellidos y nombre DNI Cuerpo Especialidad Idioma Inicio 
adscripción

Fin 
adscripción Administración educativa de procedencia

60000669V02 Bélgica. Bruselas. Escuela Europea de Bruselas I. 25,735 Suárez Álvarez, Francisco José ***8924** 0590 Física y Química. IN 01/09/2025 31/08/2027 PRINCIPADO DE ASTURIAS.

60000669V03 Bélgica. Bruselas. Escuela Europea de Bruselas I. 19,397 Castillo Vega, Antonio ***6673** 0590
Lengua 
Castellana y 
Literatura.

IN 01/09/2025 31/08/2027 COMUNIDAD DE MADRID.

60000669V04 Bélgica. Bruselas. Escuela Europea de Bruselas I. 24,550 López Fernández, Carlos ***6852** 0590 Matemáticas. IN 01/09/2025 31/08/2027 COMUNIDAD AUTÓNOMA DE 
CANARIAS.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 123 Jueves 22 de mayo de 2025 Sec. II.A.   Pág. 67617

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
25

-1
01

05
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



Vacante País Localidad Centro de destino Puntuación Apellidos y nombre DNI Cuerpo Especialidad Idioma Inicio 
adscripción

Fin 
adscripción Administración educativa de procedencia

60000670V01 Bélgica. Bruselas. Escuela Europea de Bruselas II. 18,477 Megías Cillero, José Ramón ***6919** 0590
Lengua 
Castellana y 
Literatura.

FR 01/09/2025 31/08/2027 COMUNIDAD AUTÓNOMA DE 
ANDALUCÍA.

60001111V01 España. Alicante. Escuela Europea de Alicante. 20,665 Company Pamies, Roger ***3539** 0590 Física y Química. IN 01/09/2025 31/08/2027 COMUNIDAD AUTÓNOMA DE 
CATALUÑA.

60000700V02 Luxemburgo. Luxemburgo. Escuela Europea de Luxemburgo I. 19,160 Calcines Piñero, María Ascensión ***6147** 0511
Lengua 
Castellana y 
Literatura.

IN 01/09/2025 31/08/2027 COMUNIDAD AUTÓNOMA DE 
CANARIAS.

60000657V01 Países Bajos. Bergen. Escuela Europea de Bergen/Petten. 21,525 Cordón Ramírez, Ana Belén ***0068** 0590
Lengua 
Castellana y 
Literatura.

IN 01/09/2025 31/08/2027 COMUNIDAD AUTÓNOMA DE 
ANDALUCÍA.

1.4 Agrupaciones de Lengua y Cultura españolas.

Vacante País Localidad Centro de destino Puntuación Apellidos y Nombre DNI Cuerpo Especialidad Idioma Inicio 
adscripción

Fin 
adscripción Administración educativa de procedencia

60000748V02 Alemania.  Agrupaciones de LCE. 21,775 Guinea de Andrés, Verónica Estíbaliz ***2895** 0592 Francés. IN 01/09/2025 31/08/2027 COMUNIDAD DE MADRID.

60000748V02 Alemania.  Agrupaciones de LCE. 20,495 Saez Martínez, María Llanos ***5700** 0590
Lengua 
Castellana y 
Literatura.

AL 01/09/2025 31/08/2026 COMUNIDAD DE MADRID.

60006155V02 Suiza.  Agrupaciones de LCE, Área 
alemánica. 21,635 Pareja Valdés, Luis Fernando ***1561** 0590

Lengua 
Castellana y 
Literatura.

AL 01/09/2025 31/08/2027 COMUNIDAD AUTÓNOMA DE 
CASTILLA-LA MANCHA.

60006155V02 Suiza.  Agrupaciones de LCE, Área 
alemánica. 20,225 Lara Sierra, Miguel Ángel ***3839** 0592 Inglés. AL 01/09/2025 31/08/2027 COMUNIDAD DE MADRID.

60006155V02 Suiza.  Agrupaciones de LCE, Área 
alemánica. 19,522 Zaera Fernández, María Anabel ***0288** 0592 Alemán. AL 01/09/2025 31/08/2026 COMUNIDAD DE MADRID.

60006155V02 Suiza.  Agrupaciones de LCE, Área 
alemánica. 19,360 Ferreras Valladares, Ana Isabel ***5606** 0590 Inglés. AL 01/09/2025 31/08/2027 COMUNIDAD DE CASTILLA Y LEÓN.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 123 Jueves 22 de mayo de 2025 Sec. II.A.   Pág. 67618

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
25

-1
01

05
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



2. Maestros

2.1 Centros.

Vacante País Localidad Centro de destino Puntuación Apellidos y Nombre DNI Cuerpo Especialidad Idioma Inicio 
adscripción

Fin 
adscripción Administración educativa de procedencia

60000116V01 Colombia. Santa Fe de Bogotá. Centro Cultural y Educativo Español 
Reyes Católicos. 16,710 Pinto Montealegre, María Dolores ***8984** 0597 Educación 

Infantil.  01/09/2025 31/08/2026 COMUNIDAD DE MADRID.

60000116V02 Colombia. Santa Fe de Bogotá. Centro Cultural y Educativo Español 
Reyes Católicos. 25,690 Fernández Gayoso, José Manuel ***6803** 0597 Educación 

Primaria.  01/09/2025 31/08/2027 COMUNIDAD AUTÓNOMA DE GALICIA.

60000116V03 Colombia. Santa Fe de Bogotá. Centro Cultural y Educativo Español 
Reyes Católicos. 21,110 Salmerón Gónzalez, Miguel Ángel ***1684** 0597 Lengua 

Extranjera: Inglés.  01/09/2025 31/08/2026 COMUNIDAD AUTÓNOMA DE LAS 
ILLES BALEARS.

60000116V03 Colombia. Santa Fe de Bogotá. Centro Cultural y Educativo Español 
Reyes Católicos. 20,480 De Coro Jaramillo, Susana ***3221** 0597 Lengua 

Extranjera: Inglés.  01/09/2025 31/08/2027 COMUNIDAD DE MADRID.

60000116V03 Colombia. Santa Fe de Bogotá. Centro Cultural y Educativo Español 
Reyes Católicos. 19,185 Jiménez Lozano, María Dolores ***8080** 0597 Lengua 

Extranjera: Inglés.  01/09/2025 31/08/2027 COMUNIDAD AUTÓNOMA DE 
ANDALUCÍA.

60000131V01 Francia. París. Colegio Español Federico García Lorca. 20,050 Mercé Rigo, Mateo ***3164** 0597 Educación 
Infantil. FR 01/09/2025 31/08/2027 COMUNIDAD AUTÓNOMA DE LAS 

ILLES BALEARS.

60000131V02 Francia. París. Colegio Español Federico García Lorca. 21,480 Buira Otin, Aida ***3837** 0597 Lengua 
Extranjera: Inglés. FR 01/09/2025 31/08/2027 COMUNIDAD AUTÓNOMA DE 

CATALUÑA.

60000177V02 Marruecos. Alhucemas. Instituto Español Melchor de Jovellanos. 18,510 González Montenegro, María Inés ***4096** 0597 Educación Física. IN 01/09/2025 31/08/2027 COMUNIDAD DE CASTILLA Y LEÓN.

60000189V02 Marruecos. Casablanca. Instituto Español Juan Ramón Jiménez. 22,705 Castañón Gómez, Olaya ***5295** 0597 Educación 
Primaria. IN 01/09/2025 31/08/2027 COMUNIDAD AUTÓNOMA DE GALICIA.

60000189V04 Marruecos. Casablanca. Instituto Español Juan Ramón Jiménez. 17,940 Sánchez Ballester, Celia María ***1192** 0597 Educación 
Infantil.  01/09/2025 31/08/2027 COMUNIDAD VALENCIANA.

60000232V01 Marruecos. Larache. Colegio Español Luis Vives. 19,440 Grimaldi Galán, Josefa ***5527** 0597 Educación 
Infantil.  01/09/2025 31/08/2027 COMUNIDAD AUTÓNOMA DE 

ANDALUCÍA.

60000232V02 Marruecos. Larache. Colegio Español Luis Vives. 21,605 Gómez Ruiz, Dolores ***2216** 0597 Educación 
Primaria. FR 01/09/2025 31/08/2026 REGIÓN DE MURCIA.

60000232V02 Marruecos. Larache. Colegio Español Luis Vives. 20,900 Zayas Delgado, María Isabel ***8590** 0597 Educación 
Primaria. IN 01/09/2025 31/08/2027 COMUNIDAD AUTÓNOMA DE GALICIA.

60000190V01 Marruecos. Nador. Instituto Español Lope de Vega. 17,565 López Pallarés, Juana Antonia ***0942** 0597 Educación 
Infantil.  01/09/2025 31/08/2027 REGIÓN DE MURCIA.

60001066V02 Marruecos. Rabat. Colegio Español de Rabat. 17,360 Díez Aranda, Jesús ***0355** 0597 Música. FR 01/09/2025 31/08/2027 PRINCIPADO DE ASTURIAS.

60001066V03 Marruecos. Rabat. Colegio Español de Rabat. 22,675 Jiménez Moreno, Fermín Serapio ***8057** 0597 Educación Física. IN 01/09/2025 31/08/2027 COMUNIDAD AUTÓNOMA DE 
ANDALUCÍA.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 123 Jueves 22 de mayo de 2025 Sec. II.A.   Pág. 67619

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
25

-1
01

05
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



Vacante País Localidad Centro de destino Puntuación Apellidos y Nombre DNI Cuerpo Especialidad Idioma Inicio 
adscripción

Fin 
adscripción Administración educativa de procedencia

60001066V05 Marruecos. Rabat. Colegio Español de Rabat. 19,850 Bustamante Alonso Pimentel, María 
Matilde ***9333** 0597 Educación 

Infantil.  01/09/2025 31/08/2026 COMUNIDAD DE CASTILLA Y LEÓN.

60001066V05 Marruecos. Rabat. Colegio Español de Rabat. 19,195 Márquez Suescun, Sonia ***0301** 0597 Educación 
Infantil.  01/09/2025 31/08/2027 COMUNIDAD DE MADRID.

60000244V01 Marruecos. Tánger. Colegio Español Ramón y Cajal. 22,700 Ramírez Alamo, Nieves Arminda ***1338** 0597 Educación 
Infantil.  01/09/2025 31/08/2027 COMUNIDAD AUTÓNOMA DE 

CANARIAS.

60000244V02 Marruecos. Tánger. Colegio Español Ramón y Cajal. 20,505 Andreu Onrubia, Miriam ***6284** 0597 Educación 
Primaria. FR 01/09/2025 31/08/2027 COMUNIDAD VALENCIANA.

60000244V03 Marruecos. Tánger. Colegio Español Ramón y Cajal. 23,677 Del Rey García, María Carmen ***9587** 0597 Lengua 
Extranjera: Inglés. IN 01/09/2025 31/08/2027 REGIÓN DE MURCIA.

60000244V03 Marruecos. Tánger. Colegio Español Ramón y Cajal. 20,120 Calderón Villén, Ana ***9927** 0597 Lengua 
Extranjera: Inglés. IN 01/09/2025 31/08/2026 COMUNIDAD AUTÓNOMA DE 

ANDALUCÍA.

60000256V01 Marruecos. Tetuán. Colegio Español Jacinto Benavente. 18,420 García Cardenas, Ana María ***6159** 0597 Educación 
Infantil.  01/09/2025 31/08/2026 COMUNIDAD AUTÓNOMA DE 

ANDALUCÍA.

60000256V01 Marruecos. Tetuán. Colegio Español Jacinto Benavente. 16,910 López Romero González, María Araceli ***0483** 0597 Educación 
Infantil.  01/09/2025 31/08/2026 CIUDAD DE CEUTA.

60000256V02 Marruecos. Tetuán. Colegio Español Jacinto Benavente. 19,650 Paz Gómez, María Trinidad ***4623** 0597 Educación 
Primaria. FR 01/09/2025 31/08/2027 COMUNIDAD VALENCIANA.

60000256V03 Marruecos. Tetuán. Colegio Español Jacinto Benavente. 19,205 Ramos González, Isabel ***6503** 0597 Educación Física. FR 01/09/2025 31/08/2027 COMUNIDAD AUTÓNOMA DE 
ANDALUCÍA.

60000271V01 Portugal. Lisboa. Giner de los Ríos. 25,665 García Martínez, José Francisco ***1070** 0597 Educación 
Infantil. PO 01/09/2025 31/08/2027 COMUNIDAD DE MADRID.

60000271V02 Portugal. Lisboa. Giner de los Ríos. 21,190 Méndez del Río, Mónica ***5267** 0597 Educación 
Primaria. PO 01/09/2025 31/08/2027 COMUNIDAD DE CASTILLA Y LEÓN.

60000271V03 Portugal. Lisboa. Giner de los Ríos. 19,660 Moreno García, Sara ***5642** 0597 Música. PO 01/09/2025 31/08/2026 COMUNIDAD DE MADRID.

60000271V04 Portugal. Lisboa. Giner de los Ríos. 19,220 López Rodríguez, Diego Alejandro ***2958** 0597 Educación Física. PO 01/09/2025 31/08/2027 COMUNIDAD AUTÓNOMA DE GALICIA.

60000271V04 Portugal. Lisboa. Giner de los Ríos. 18,295 Somoza Argibay, Patricia ***3336** 0597 Educación Física. PO 01/09/2025 31/08/2027 COMUNIDAD AUTÓNOMA DE GALICIA.

60000281V01 Reino Unido. Londres. Instituto Español Vicente Cañada Blanch. 19,445 Pallas Villaverde, Olga ***5696** 0597 Educación 
Infantil. IN 01/09/2025 31/08/2027 COMUNIDAD AUTÓNOMA DE 

ARAGÓN.

60000281V02 Reino Unido. Londres. Instituto Español Vicente Cañada Blanch. 23,645 Oviedo Dura, Laura ***7600** 0597 Educación 
Primaria. IN 01/09/2025 31/08/2027 COMUNIDAD VALENCIANA.

60000281V03 Reino Unido. Londres. Instituto Español Vicente Cañada Blanch. 18,915 Subiri Fernández, José Francisco ***6660** 0597
Lengua 
Extranjera: 
Francés.

IN 01/09/2025 31/08/2027 COMUNIDAD AUTÓNOMA DE 
ANDALUCÍA.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 123 Jueves 22 de mayo de 2025 Sec. II.A.   Pág. 67620

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
25

-1
01

05
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



2.2 Secciones españolas en centros extranjeros.

Vacante País Localidad Centro de destino Puntuación Apellidos y Nombre DNI Cuerpo Especialidad Idioma Inicio 
adscripción

Fin 
adscripción Administración educativa de procedencia

60000402V02 Francia. Estrasburgo. Sección en Estrasburgo. 21,240 Nieto García, Marta ***3488** 0597 Educación 
Primaria FR 01/09/2025 31/08/2027 COMUNIDAD DE MADRID.

2.3 Escuelas europeas.

Vacante País Localidad Centro de destino Puntuación Apellidos y Nombre DNI Cuerpo Especialidad Idioma Inicio 
adscripción

Fin 
adscripción Administración educativa de procedencia

60005692V01 Alemania. Frankfurt. Escuela Europea de Frankfurt. 17,260 Álvarez Payan, Rosario Dolores ***2103** 0597 Educación 
Infantil. IN 01/09/2025 31/08/2027 COMUNIDAD AUTÓNOMA DE 

ANDALUCÍA.

60000724V01 Alemania. Múnich. Escuela Europea de Múnich. 17,538 Muñoz Pascual, Lilia ***1762** 0597 Educación 
Primaria. IN 01/09/2025 31/08/2027 COMUNIDAD DE MADRID.

60000669V01 Bélgica. Bruselas. Escuela Europea de Bruselas I. 20,090 Pereira Baus, Regla María ***5957** 0597 Educación 
Primaria. FR 01/09/2025 31/08/2027 COMUNIDAD AUTÓNOMA DE 

ANDALUCÍA.

60000669V01 Bélgica. Bruselas. Escuela Europea de Bruselas I. 19,840 Sampedro Hurtado, María Teresa ***3998** 0597 Educación 
Primaria. FR 01/09/2025 31/08/2027 COMUNIDAD AUTÓNOMA DE 

ANDALUCÍA.

60000700V01 Luxemburgo. Luxemburgo. Escuela Europea de Luxemburgo I. 20,180 Pellicer Climent, Rosa ***1806** 0597 Educación 
Primaria. IN 01/09/2025 31/08/2027 COMUNIDAD VALENCIANA.

2.4 Agrupaciones de Lengua y Cultura españolas.

Vacante País Localidad Centro de destino Puntuación Apellidos y Nombre DNI Cuerpo Especialidad Idioma Inicio 
adscripción

Fin 
adscripción Administración educativa de procedencia

60000748V01 Alemania.  Agrupaciones de LCE. 17,800 Avello Llano, Carmen ***4265** 0597 Educación 
Primaria. AL 01/09/2025 31/08/2027 PRINCIPADO DE ASTURIAS.

60000748V01 Alemania.  Agrupaciones de LCE. 17,395 Santos Raposo, Natalia María ***7250** 0597

Educación 
Primaria,Lengua 
Extranjera: 
Alemán,Lengua 
Extranjera: Inglés.

AL 01/09/2025 31/08/2027 COMUNIDAD AUTÓNOMA DE GALICIA.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 123 Jueves 22 de mayo de 2025 Sec. II.A.   Pág. 67621

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
25

-1
01

05
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



Vacante País Localidad Centro de destino Puntuación Apellidos y Nombre DNI Cuerpo Especialidad Idioma Inicio 
adscripción

Fin 
adscripción Administración educativa de procedencia

60008361V01 Austria.  Aula de LCE de Viena. 23,050 Otero Gonzalo, Sonia ***3634** 0597

Educación 
Primaria,Lengua 
Extranjera: 
Alemán,Lengua 
Extranjera: Inglés.

AL 01/09/2025 31/08/2027 COMUNIDAD DE MADRID.

60000761V01 Bélgica.  Agrupaciones de LCE. 18,280 Valle Bernabéu, Elodie ***3840** 0597

Educación 
Primaria,Lengua 
Extranjera: 
Francés.

FR 01/09/2025 31/08/2027 COMUNIDAD AUTÓNOMA DE 
ARAGÓN.

60000773V01 Estados Unidos 
de América.  Agrupaciones de LCE. 18,875 Meixoeiro Piñeiro, María del Carmen ***6423** 0597

Educación 
Primaria,Lengua 
Extranjera: Inglés.

IN 01/09/2025 31/08/2026 COMUNIDAD AUTÓNOMA DE GALICIA.

60008978V01 Francia.  Agrupaciones de LCE de Francia. 17,690 Almarcha Sánchez, Carmen ***6988** 0597

Educación 
Primaria,Lengua 
Extranjera: 
Francés.

FR 01/09/2025 31/08/2027 REGIÓN DE MURCIA.

60006751V01 Irlanda.  Aulas de LCE. 22,975 Arenas Urgel, Beatriz Inmaculada ***4759** 0597 Educación 
Primaria. IN 01/09/2025 31/08/2027 COMUNIDAD AUTÓNOMA DE 

ARAGÓN.

60000797V01 Países Bajos.  Agrupaciones de LCE. 20,688 Pérez Lamas, Vicente ***6834** 0597
Educación 
Primaria,Lengua 
Extranjera: Inglés.

IN 01/09/2025 31/08/2027 COMUNIDAD AUTÓNOMA DE GALICIA.

60000797V01 Países Bajos.  Agrupaciones de LCE. 19,035 Pérez Bethencourt, Agueda ***7256** 0597
Educación 
Primaria,Lengua 
Extranjera: Inglés.

IN 01/09/2025 31/08/2026 COMUNIDAD AUTÓNOMA DE 
CANARIAS.

60000815V01 Reino Unido.  Agrupaciones de LCE. 23,320 López Blázquez, Noelia ***8161** 0597
Educación 
Primaria,Lengua 
Extranjera: Inglés.

IN 01/09/2025 31/08/2026 COMUNIDAD DE CASTILLA Y LEÓN.

60000815V01 Reino Unido.  Agrupaciones de LCE. 22,630 Carrión Campos, Enrique ***0515** 0597 Educación 
Primaria. IN 01/09/2025 31/08/2027 COMUNIDAD AUTÓNOMA DE 

ANDALUCÍA.

60000839V01 Suiza.  Agrupaciones de LCE, Área 
francófona. 20,490 Agudo Garrido, Marina ***9793** 0597 Educación 

Primaria. FR 01/09/2025 31/08/2027 COMUNIDAD DE MADRID.

60006155V01 Suiza.  Agrupaciones de LCE, Área 
alemánica. 20,055 Lorenzo Salces, María Gisela ***1943** 0597

Educación 
Primaria,Lengua 
Extranjera: 
Alemán,Lengua 
Extranjera: 
Francés,Lengua 
Extranjera: Inglés.

AL 01/09/2025 31/08/2027 COMUNIDAD AUTÓNOMA DE 
ARAGÓN.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 123 Jueves 22 de mayo de 2025 Sec. II.A.   Pág. 67622

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
25

-1
01

05
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



ANEXO II

Concurso de méritos para la provisión de puestos de personal docente en el exterior

RESOLUCIÓN DE 24 DE OCTUBRE DE 2024 (BOE DE 28 DE OCTUBRE)

Vacantes desiertas

1. Catedráticos y Profesores de Enseñanza Secundaria, Catedráticos y Profesores de Escuelas Oficiales de Idiomas

1.1 Centros.

Vacante País Localidad Centro Número Cuerpo Especialidad Idioma

60000301V02 Brasil. Sao Paulo. Colegio Hispano Brasileño Miguel de Cervantes. 1 0590 Geografía e Historia. PO

60000301V03 Brasil. Sao Paulo. Colegio Hispano Brasileño Miguel de Cervantes. 1 0590 Lengua Castellana y Literatura. PO

60000116V04 Colombia. Santa Fe de Bogotá. Centro Cultural y Educativo Español Reyes Católicos. 1 0590 Francés.  

60000220V02 Marruecos. Tetuán. Instituto Español Juan de la Cierva. 1 0590 Organización y Proyectos de Fabricación Mecánica. IN

60000220V04 Marruecos. Tetuán. Instituto Español Juan de la Cierva. 1 0590 Sistemas Electrotécnicos y Automáticos. IN

60000220V08 Marruecos. Tetuán. Instituto Español Juan de la Cierva. 1 0590/0591/0598 Mecanizado y mantenimiento de máquinas. IN

60000220V09 Marruecos. Tetuán. Instituto Español Juan de la Cierva. 2 0590/0591 Instalaciones electrotécnicas. IN

60000271V08 Portugal. Lisboa. Giner de los Ríos. 1 0590 Orientación Educativa. PO

1.2 Secciones españolas en centros extranjeros.

Vacante País Localidad Centro Número Cuerpo Especialidad Idioma

60000530V01 Francia. Saint-Germain-en-Laye. Sección en Saint-Germain-en-Laye. 1 0590 Lengua Castellana y Literatura. FR

60000621V01 Italia. Cagliari. Sección en Cagliari. 1 0590 Geografía e Historia. IT

60000633V02 Italia. Ivrea. Sección en Ivrea (Turín). 1 0590 Geografía e Historia. IT

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 123 Jueves 22 de mayo de 2025 Sec. II.A.   Pág. 67623

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
25

-1
01

05
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



2. Maestros

2.1 Centros.

Vacante País Localidad Centro Número Cuerpo Especialidad Idioma

60000301V01 Brasil. Sao Paulo. Colegio Hispano Brasileño Miguel de Cervantes. 2 0597 Educación Primaria. PO

60000116V01 Colombia. Santa Fe de Bogotá. Centro Cultural y Educativo Español Reyes Católicos. 2 0597 Educación Infantil.  

60000177V01 Marruecos. Alhucemas. Instituto Español Melchor de Jovellanos. 1 0597 Educación Infantil.  

60000190V01 Marruecos. Nador. Instituto Español Lope de Vega. 1 0597 Educación Infantil.  

2.4 Agrupaciones de LCE.

Vacante País Localidad Centro Número Cuerpo Especialidad Idioma

60000748V01 Alemania.  Agrupaciones de LCE. 3 0597 Lengua Extranjera: Inglés/Lengua Extranjera: Francés/Educación 
Primaria/Lengua Extranjera: Alemán. AL

60006155V01 Suiza.  Agrupaciones de LCE, Área alemánica. 1 0597 Lengua Extranjera: Inglés/Lengua Extranjera: Francés/Educación 
Primaria/Lengua Extranjera: Alemán. AL

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 123 Jueves 22 de mayo de 2025 Sec. II.A.   Pág. 67624

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
25

-1
01

05
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2025-05-21T17:21:54+0200




